
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   504   del 24-07-2018 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDA= 

MENTO  AD ANUSCA SRL REALIZZAZIONE CORSO DI FORMA= 

ZIONE  E ABILITAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI PER I 

DIPENDENTI  DELL'U.O SERVIZI DEMOGRAFICI E SUPPOR=   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

PREMESSO che l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 individua la formazione e 

l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione 

delle risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che occorre programmare un’attività di formazione e abilitazione 

specialistica per messi notificatori per alcuni dipendenti dell’U.O. Servizi Demografici 

e Supporto URP in vista del pensionamento del Messo Notificatore previsto per il 

30/11/2018 come richiesto dal Responsabile del Servizio 3; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo 

modificato con D.Lgs. n. 56/2017, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, 

di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 

(O.D.A) o della Trattativa con unico Operatore Economico; 

 

VERIFICATO, da parte del Responsabile di U.O. Risorse Umane-Informatiche che non 

è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto del presente atto; 

 

CONSIDERATO altresì che la ANUSCA srl è iscritta al MEPA ed ha inserito a 



 

DETERMINAZIONI n. 504 del 24-07-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

catalogo l’offerta riguardante il servizio di formazione e abilitazione per messi 

notificatori, al costo di 1.500 euro oltre Iva di legge;  

 

DATO Atto che, per le Pubbliche Amministrazioni, la formazione è esclusa 

dall’applicazione dell’Iva ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72; 

 

ESAMINATE le condizioni offerte e ritenute congrue e convenienti per l’esigenze 

dell’Amministrazione (svolgimento in loco, prezzo omnicomprensivo, ecc) 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento del servizio 

suddetto con la modalità dell’affidamento diretto (O.D.A.) per i motivi sopra elencati, 

ad ANUSCA srl, con sede a Castel San Pietro 40024 (Bo), Via le delle Terme n.1056/A 

per un totale complessivo di € 1.500,00 (Iva esente), come dettagliatamente indicato 

nell’allegato OdA. n. 4419738 (Allegato n. 1); 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 

tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il 

relativo codice CIG è il seguente: Z082476714; 

 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi 

dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

formazione continua e l’aggiornamento dei dipendenti; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di corsi di aggiornamento; 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono dettagliati nell’offerta 

allegata; 

- affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con modalità informatica 

secondo l’uso commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema 

MEPA;   

 

DATO ATTO inoltre che: 

• la ditta fornitrice ha rimesso la dichiarazione richiesta dall’art. 80, commi 2, 4, 5 

del decreto legislativo 50/2016; 

•  la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 

successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito 

conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 

fonte normativa richiamata; 

• la ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione  “Pantouflage – Revolving doors” ai 

sensi del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, 

a firma del legale rappresentante;  

• alla ditta è stato inviato il Codice di Comportamento di Ente, approvato con 

deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per 

suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, 

per quanto compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto 

instaurato. 



 

DETERMINAZIONI n. 504 del 24-07-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VERIFICATA la dichiarazione di regolarità contributiva online (prot. 

INAIL_11073094) riportante scadenza in data 14/10/2018, depositata agli atti di questo 

ufficio; 

 

DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con 

modalità informatica in forma commerciale, con le modalità telematiche previste dal 

sistema MEPA; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29/2017 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2017/2018/2019, da 

utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente 

normativa; 

 

ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. AFFIDARE ad ANUSCA srl, con sede a Castel San Pietro 40024 (Bo), Via le 

delle Terme n.1056/A la realizzazione in house del corso formativo e 

abilitazione per messi notificatori per un costo complessivo di € 1.500,00 (Iva 

esente), come dettagliatamente indicato nell’allegato OdA. n. 4419738 

(Allegato n. 1); 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00 a favore a ANUSCA srl, 

con sede a Castel San Pietro 40024 (Bo), Via le delle Terme n.1056/A (c.f  

01897431209), per la realizzazione del corso formativo in oggetto; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.500,00 alle risorse assegnate al cap. 

695 "Spesa per corsi di formazione professionale –applicazione avanzo di 

amministrazione”, (Intervento n. 01.10-1.03.02.04.999 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

4. DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale 

telematica prevista dal Me.PA, mediante accettazione dell’OdA. N. 4419738, 

dopo che il presente atto diverrà esecutivo; 



 

DETERMINAZIONI n. 504 del 24-07-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

5. DI DISPORRE la partecipazione al corso in oggetto dei dipendenti sig.ri 

Aspettati Maria Rosa, Cini Silvia, Fancellu Ornella e Nencini Fabrizio dell’U.O 

Servizi Demografici e di Supporto, Urp;  

 

6. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 

pubblicato sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31 

maggio 2010, c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 

122/2010, che prevede come limite delle spese per formazione il 50% sulla 

spesa del 2009; 

 

7. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 

(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

9. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 è la dr.ssa Ramona Sciabica - Responsabile U.O. Risorse Umane-

Informatiche. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 504 del 24-07-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    504    DEL  24-07-18 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDA= 

MENTO  AD ANUSCA SRL REALIZZAZIONE CORSO DI FORMA= 

ZIONE  E ABILITAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI PER I 

DIPENDENTI  DELL'U.O SERVIZI DEMOGRAFICI E SUPPOR= 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.500,00 

 

Lì 24-07-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 504 del 24-07-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 963 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal  30-07-2018          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 30-07-2018 

        IL RESPONSABILE 

                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 








